
BERITA NEGARA
REPUBLIK INDONESIA

No.724, 2016 KEMENRISTEK-DIKTI. Universitas Musamus. Statuta.

PERATURAN MENTERI RISET, TEKNOLOGI, DAN PENDIDIKAN TINGGI

REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 27 TAHUN 2016

TENTANG

STATUTA UNIVERSITAS MUSAMUS

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

MENTERI RISET, TEKNOLOGI, DAN PENDIDIKAN TINGGI

REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : a. bahwa dalam rangka memberikan acuan bagi

pengelolaan dan penyelenggaraan Tridharma Perguruan

Tinggi di lingkungan Universitas Musamus serta untuk

melaksanakan ketentuan Pasal 29 ayat (10) Peraturan

Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang

Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan

Perguruan Tinggi, perlu diatur Statuta Universitas

Musamus;

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan

Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi tentang

Statuta Universitas Musamus;

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang

Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun 2012 Nomor 158, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 5336);

www.peraturan.go.id



2016, No.724 -2-

2. Peraturan Presiden Nomor 65 Tahun 2010 tentang

Pendirian Universitas Bangka Belitung, Universitas

Borneo Tarakan, dan Universitas Musamus;

3. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang

Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan

Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun 2014 Nomor 16, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 5500);

4. Peraturan Presiden Nomor 13 Tahun 2015 tentang

Kementerian Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015

Nomor 339);

5. Keputusan Presiden Nomor 121/P Tahun 2014 mengenai

Pembentukan Kementerian dan Pengangkatan Menteri

Kabinet Kerja Periode 2014-2019;

6. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor

139 Tahun 2014 tentang Pedoman Penyusunan Statuta

dan Organisasi Perguruan Tinggi;

7. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan

Tinggi Nomor 1 Tahun 2015 tentang Pengangkatan dan

Pemberhentian Rektor/Ketua/Direktur pada Perguruan

Tinggi Negeri (Berita Negara Republik Indonesia Tahun

2015 Nomor 1) sebagaimana telah diubah dengan

Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan

Tinggi Nomor 1 Tahun 2016 tentang Perubahan atas

Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan

Tinggi Nomor 1 Tahun 2015 tentang Pengangkatan dan

Pemberhentian Rektor/Ketua/Direktur pada Perguruan

Tinggi Negeri (Berita Negara Republik Indonesia Tahun

2016 Nomor 3);

8. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan

Tinggi Nomor 15 tahun 2015 tentang Organisasi dan Tata

Kerja Kementerian Riset, Teknologi, dan Pendidikan

Tinggi 2016 (Berita Negara Republik Indonesia Tahun

2015 Nomor 889);

9. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan

Tinggi Nomor 36 Tahun 2015 tentang Organisasi dan

www.peraturan.go.id



2016, No.724
-3-

Tata Kerja Universitas Musamus (Berita Negara Republik

Indonesia Tahun 2015 Nomor 1793).

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN MENTERI RISET, TEKNOLOGI, DAN

PENDIDIKAN TINGGI TENTANG STATUTA UNIVERSITAS

MUSAMUS.

BAB I

KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan:

1. Universitas Musamus adalah perguruan tinggi yang

menyelenggarakan pendidikan akademik, dan dapat

menyelenggarakan pendidikan berbagai rumpun ilmu

pengetahuan dan teknologi, serta jika memenuhi syarat

dapat menyelenggarakan pendidikan profesi.

2. Statuta adalah peraturan dasar dalam pelaksanaan

tridharma perguruan tinggi sebagai pedoman untuk

merencanakan, mengembangkan, dan menyelenggarakan

program dan kegiatan sesuai dengan visi, misi, dan

tujuan Unmus.

3. Senat Universitas Musamus adalah badan normatif dan

perwakilan tertinggi di lingkungan Universitas Musamus,

terdiri dari Senat Universitas dan Senat Fakultas yang

berfungsi memberi pertimbangan dan melakukan

pengawasan terhadap Rektor dan Dekan dalam

pelaksanaan tridharma perguruan tinggi dan otonomi

perguruan tinggi bidang akademik.

4. Rektor adalah Rektor Universitas Musamus.

5. Satuan Pengawasan Internal adalah satuan yang

menjalankan fungsi sistem pengendalian dan

pengawasan internal bidang non-akademik untuk dan

atas nama Rektor.

6. Dewan Pertimbangan adalah badan yang bertugas untuk

memberikan masukan dan arahan dalam upaya

www.peraturan.go.id



2016, No.724 -4-

peningkatan mutu penyelenggaraan pendidikan di

lingkungan Universitas Musamus.

7. Pendidikan Akademik adalah pendidikan tinggi yang

diarahkan terutama pada penguasaan dan

pengembangan disiplin ilmu pengetahuan, teknologi, dan

seni tertentu, yang mencakup program pendidikan

sarjana, magister, dan doktor.

8. Pendidikan Profesi adalah pendidikan tinggi setelah

program sarjana yang mempersiapkan peserta didik

untuk memiliki pekerjaan dengan persyaratan keahlian

khusus.

9. Pendidikan Vokasi adalah pendidikan tinggi yang

diarahkan pada penguasaan keahlian terapan tertentu.

10. Kode Etik Sivitas Akademika dan Tenaga Kependidikan

adalah pedoman sikap, tingkah laku, dan perbuatan yang

harus dilaksanakan oleh setiap Sivitas Akademika dan

Tenaga Kependidikan Universitas Musamus yang

bertujuan untuk mengangkat harkat dan martabat serta

menjamin hak dan kewajiban Sivitas Akademika dan

Tenaga Kependidikan.

11. Norma Akademik adalah tatanan nilai yang berlaku

dalam kehidupan praktek akademik Sivitas Akademika.

12. Sivitas Akademika adalah komunitas yang terdiri atas

Dosen dan Mahasiswa Universitas Musamus.

13. Dosen adalah pendidik profesional dan ilmuwan dengan

tugas utama mentransformasikan, mengembangkan, dan

menyebarluaskan ilmu pengetahuan, teknologi, dan seni

melalui tridharma perguruan tinggi.

14. Tenaga Kependidikan adalah tenaga penunjang akademik

yang bertugas melaksanakan administrasi, pengelolaan,

pengembangan, pengawasan, dan pelayanan teknis

untuk menunjang proses pendidikan di Universitas

Musamus.

15. Mahasiswa adalah peserta didik yang terdaftar dan

belajar pada program pendidikan akademik, vokasi,

dan/atau profesi.

www.peraturan.go.id



2016, No.724
-5-

16. Menteri adalah menteri yang menyelenggarakan urusan

pemerintahan di bidang riset, teknologi dan pendidikan

tinggi.

BAB II

IDENTITAS

Bagian Kesatu

Nama dan Kedudukan

Pasal 2

(1) Universitas Musamus yang selanjutnya disebut Unmus

merupakan perguruan tinggi negeri di lingkungan

Kementerian Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi

yang berkedudukan di Kabupaten Merauke, Provinsi

Papua di bagian Selatan.

(2) Unmus didirikan berdasarkan Peraturan Presiden

Republik Indonesia Nomor 65 Tahun 2010 tanggal 19

November 2010 tentang Pendirian Universitas Bangka

Belitung, Universitas Borneo Tarakan, dan Universitas

Musamus.

(3) Unmus berasal dari Universitas Musamus Merauke

(Unimmer) berdasarkan Keputusan Menteri Pendidikan

Nasional Republik Indonesia Nomor: 160/D/O/2006

tanggal 16 Agustus 2006 yang merupakan perubahan

bentuk dari Sekolah Tinggi Teknologi Merauke (STTM).

(4) STTM sebagaimana dimaksud pada ayat (3) didirikan

berdasarkan Keputusan Menteri Pendidikan Nasional

Republik Indonesia nomor: 187/D/2001 tanggal 26

September 2001 dan diselenggarakan oleh Yayasan

Pendidikan Anim Ha Merauke yang bermakna manusia

sejati, dengan Akta Notaris Elisabeth Gondro

Widyaningsih, S.H. Nomor 12 Tahun 2001 tanggal 26

Januari 2001.

(5) Tanggal 19 November ditetapkan sebagai hari jadi (dies

natalis) Unmus.

www.peraturan.go.id


